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A búcsú témájához kap-
csolódóan az ünnepi lapszá-
munkban Exc. és Ft. dr. Ke- 
rekes László segédpüspök 
urat kértük, hogy „A remény 
zarándokai” 2025-ös szentév 
kapcsán, különösen az eddigi 
programok mentén tapasztalt 
kegyelmekről beszéljen.   

„Peregrinantes in spem”: 
Zarándokok a remény-
ben ... vagy a remény 

zarándokai a 2025-ös szentév 
mottója, mely az egész világegy-
házat megmozgatta. A remény 
zarándokai vagyunk ebben a Szent- 
évben, mondta néhai szent- 
atyánk, Ferenc pápa. Mi a remény? Szent Ágoston püspök mondta az időről: „Mi az idő? Ha senki nem kérdezi 
tőlem, akkor tudom. Ha azonban kérdezőnek kell megmagyaráznom, akkor nem tudom”. A remény zarándokai 
vagyunk: Ez nemcsak egy áhítatgyakorlat, amit Ferenc pápa ajánlott nekünk, hanem lélekben kell növeked-
nünk belekapaszkodva az élő reményünkbe, Jézus Krisztusba. A szentév lényege Ferenc pápa megfogalmazása 
szerint, amint a „Spes non confundit” bullájában írta, hogy „a remény nem csal meg” (Róm 5,5). “Legyen a 
szentév mindannyiuk számára az élő és személyes találkozás alkalma Jézus Krisztussal, az üdvösség „kapujával” 
(vö. Jn 10,7.9), akit az Egyháznak mindig, mindenütt és mindenkinek úgy kell hirdetnie, mint „reményünket” 
(1Tim 1,1).” Legyen számunkra egy alkalom arra, hogy személyesen találkozzunk hitünk szerzőjével, Jézus 
Krisztussal. 

A főegyházmegyénkben a római szentévi programok mentén, szinte ugyanabban az időpontban párhuza-
mosan szerveztük meg a szentévi programjainkat. A szentévre a főegyházmegyénkben 30 programot szervez-
tünk, ennek fele már lezajlott. A tervezett és hirdetett programok mellett több főegyházmegyei zarándoklatnak 
és találkozónak kínáltunk lehetőséget: így például a plébániai kórusok számára lehetőség volt, hogy havonta 
felzarándokoljanak a székesegyházba egy-egy vasárnapi ünnepi szentmisén énekelni. Aztán a Csíksomlyói If-
júsági Találkozó, a papok zarándoklata Nagycsütörtökön, a Főegyházmegyei Ministráns Zarándoklat mind-
mind egyedi alkalmak voltak.

Folytatás a 2. oldalon
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A szentévben a lelki hatások 
mellett több jó gyümölcs is 
született:
- a közösségépítő jelleg, amikor 
együtt zarándokolunk, és egymás-
ba kell kapaszkodnunk. Mindenki 
tudta, hogy nem turizmus ez, ha-
nem zarándoklat, amivel együtt 
jár az imádság, szentségekhez 
való járulás, a zarándoklattal járó 
áldozat.
- az önkéntesség jobban kiemelke-
dett: nagyon sokan a szabad hét-
végéjüket áldozták fel, hogy a 
zarándok-programokon részt ve- 
gyenek, vagy a szervezésben 
segítsenek.
- a közösségi/communio hatás: a 
hívek közelebb kerültek nemcsak 
Rómához, hanem a Főegyház- 
megyéhez, illetve a szentévi kijelölt 
templomokhoz is, ezzel is kifejezve 
a közösséget az egyházközségek-
en túl a főesperesi kerületekkel 
vagy a Gyulafehérvári Főegyház- 
megyével.
- sokan megszólítva érezték ma-
gukat, hogy részt vegyenek, pl. 
az alkalmazottak, a ministrán-
sok, a kórházi alkalmazottak, a 
gyászolók, stb.
- küldetési/missziós jellege: a nagy-
böjti missziók alkalmával lel-
kipásztorok és közösségek kerültek 
egymással közelebb, sok esetben 
az első lépés megtörtént a testvér-
egyházközségek létrejöttéhez.
- összefogás az anyagiak előteremtése 
terén is: nem állt rendelkezésünkre 
az ezekhez szükséges anyagiak, de 
a jó Istenben bízva, ha szerényen 
is, de sikerült forrásokat találni. 
A kedves hívek adománya, ami- 
vel válaszoltak a főpásztorunk fel-
hívására, pályázatok megírása, a 
Pro Educationem Egyesület, mely- 

nek oroszlánrésze volt és van 
különösen a gyulafehérvári székes-
egyházhoz kapcsolódó programok 
támogatásában.

A szentévi programok minden-
kit meghívnak erre a reményben 
való zarándoklatra. Még mintegy 
tíz olyan program lesz, amelyek 
segítségével megtapasztalhatjuk az 
élő és személyes találkozást Jézus 
Krisztussal. A lelki feltöltődés mel-
lett kézzel foghatóak lesznek szá-
munkra ezek a jó gyümölcsök is. 

Az ember nem élhet a remény 
nélkül, hiszen enélkül szétesik az 
életünk, belefáradunk, nem tu-
dunk élni. Szükségünk van annak 
megtapasztalására, hogy nemcsak 
jobbra fordul az életünk, majd a 
dolgok jobban mennek, hanem a 
szerető Isten kezében vagyunk. A 
ma élő emberiség egyik jellemző 
tulajdonsága nem a reményte- 
lenség, hanem a remény nélküliség. 
Szent Pál apostol sem élt valami 
ragyogó kilátások között. Ha vala-
ki tudta, mit jelent az élet veszélye, 
terhe, szorongattatása, hát ő igazán 
tudta, mégis tele van reménységgel, 
szinte ujjong a nagy, boldog remény- 
ség bizonyosságában. Az a remény- 
ség, amelyről Szent Pál apostol 
beszél, nem arra a jövőbeli elgon-
dolásra irányul, amit mi emberek 
formálunk ki magunkban saját 
vágyaink szerint, hanem Istenre, 
és az Ő jövőbeli elgondolására. Az 
igazi reménység mindig Valakire 
tekint: Istenre. Az élő, a minden-
ható, a szerető, a megváltó Istenre. 
Legyen számunkra ez a szentév egy 
jó alkalom a Jézus Krisztussal való 
élő és személyes találkozásra, hogy 
mi is a remény jeleivé válhassunk 
embertársaink számára.

+ Dr. Kerekes László, 
segédpüspök

Folytatás az 1. oldalról A napba öltözött asszony

Piros betűs ünnep a mai,
Ma van falunknak búcsúnapja;

Ilyenkor fiatalt s öreget
Szűzanya a templomba hívja.

A napba öltözött asszony szól,
Előttünk Jelenések titka:

„Ünnep e nap, mert a Szent Király
Országát oltalmamra bízta.”

„Mária népe, tarts ünnepet!
Tedd le a régi, csorba kaszát!
Álljon meg az ember, s ajkai

Könyörögve mondjanak imát!”

Szűzanya népe magába száll;
Felveszi az ünneplő ruhát,

Indul, s bent mélyen a szívében,
Magával viszi búját, baját.

Asszonyok székely rokolyáján
A napsugár halványan csillan;

Anyák, s a szívükben gyermekük –
Szemeikben hit fénye lobban.

Férfiak székely harisnyában
Büszkén mennek a templom felé;
Vállukon nagy teher s fájdalom –

Leteszik Boldogasszony elé.

Hitehagyás, rohanó világ,
Sok-sok könny, barázda arcokon;

Háború és aszály… Mindenki 
„Most segíts meg Máriát!”

mondjon!

A Boldogasszony, édesanya,
Látja a megtört, sebzett szívet,
Látja a sok aggódást s féltést,
Letörli szemükről a könnyet.

Nagyboldogasszony búcsúnapján
Adj hálát, s tekints fel az égre!

Napba öltözött asszonyt 
látsz majd,

Kezét tárva vigyáz e népre.

Albert (Balázs) Jolán



33

Újjászületik egy közösségi tér Karcfalván – Zarándokházat 
alakítanak ki a régi CEC Bank épületében

Karcfalva szívében egy jól ismert, patinás 
épület újul meg, amelyet sokan a régi CEC 
Bankként vagy a Bartó üzletként ismernek. 

Kevesen tudják azonban, hogy az utcafrontról nyíló 
bejárat mögött az épület emeletén és pincéjében is 
értékes terek találhatók – ezek mind új funkciót kap-
nak a következő években.

A több mint százéves, 1902 és 1918 között épült 
ház története gazdag: volt üzlethelyiség, lakás, sőt ok-
tatási célokat is szolgált. 2022-ben a karcfalvi római 
katolikus plébánia vásárolta meg az ingatlant azzal 
a szándékkal, hogy hosszú távon ismét közösségi és 
hitéleti célokra hasznosítsák. 

A cél: egy olyan Zarándokház kialakítása, amely 
méltó helyet biztosít közösségi eseményeknek, lel-
ki programoknak és az áthaladó zarándokok foga-
dásának.

A tervek szerint az épület többféle funkciót tölt 
majd be:
• imacsoportok és rózsafüzér imák helyszíne lesz,
• gyermekek és fiatalok hitoktatása zajlik majd benne,
• jegyesoktatásnak és közösségi alkalmaknak 
   ad othont,
• zarándokok számára szállás- és pihenőhelyet kínál.

Karcfalva fontos állomása a csíksomlyói pünkösdi 
zarándoklatnak, és a nemzetközi Mária-út is áthalad 
a településen, így a Zarándokház valódi találkozási 
ponttá válhat a helyiek és az ideérkező lelki utazók 
számára egyaránt.

Az épület állapota azonban az évtizedek alatt 
jelentősen romlott, különösen a tetőszerkezet szo-
rul komoly beavatkozásra. A belső terek is elavul-

tak, és nem felelnek meg a mai biz- 
tonsági és komfortelvárásoknak. 
Ezért a teljes körű felújítás nem-
csak esztétikai, hanem funkcionális 
és lelki szempontból is indokolt. A 
teljes körű felújítási tervek 2024-
ben készültek el. A kivitelezési terv- 
dokumentációt Hargita Megye 
Tanácsának 130.000 lejes és Magyar- 
ország Kormányának, a Bethlen Gá-

bor Alapon keresztül 700.000 forintos támogatásával 
sikerült elkészíteni. A tervezés során figyelembe 
vették az épület eredeti karakterét, hogy múltja és 
jövőbeli szerepe harmóniába kerülhessen. A kivi-
telezés jelentős anyagi ráfordítást igényel (akár több 
millió lej), ezért a munkálatokat több évre ütemezik.

A közösség összefogása már most is érezhető: a 
jenőfalvi Tercs Közbirtokosság, a Polgármesteri 
Hivatal és sok lelkes önkéntes segített megszervezni 
az Ismerős Arcok zenekar jótékonysági koncert-
jét, amelyre június 8-án került sor Jenőfalván. A 
zenekar térítésmentesen lépett fel, a helyiek pedig a 
szervezési feladatokat és költségeket vállalták. A kon-
certre közel 3000-en látogattak el, és a belépőkből 
származó bevételből 58.000 lej gyűlt össze a Zarán-
dokház felújítására. Emellett több magánszemély és 
támogató is hozzájárult az ügyhöz az egyház által 
megnyitott bankszámlaszámon keresztül. A plébánia 
minden elérhető pályázati lehetőséggel igyekszik 
élni a felújítás támogatása érdekében. Hargita Megye 
Tanácsához is benyújtottunk egy pályázatot, amely 
kedvező elbírálást kapott így 90 ezer lejjel támogat-
ják a felújítást. Ugyanakkor örömmel számolhatunk 
be arról, hogy a Magyarországon működő Bethlen 
Gábor Alaphoz benyújtott pályázatunk sikeres volt, 
amelynek keretében 700.000 forint támogatásban 
részesült a Zarándokház felújítása.

Aki a kezdeményezés mellé áll, nem csupán egy 
régi épület megmentését segíti, hanem egy olyan hely 
létrejöttét is, amely közösséget épít, lelki feltöltődést 
nyújt, és erősíti zarándokhagyományainkat. Ez a ház 
nem csupán falakat jelent – hanem egy élő közösség 
jövőjét is.

Szabó Kázmér, 
a Felcsík Kistérségi Társulás munkatársa
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A helyi önkéntes tűzoltócsapat munkáját segítve a közelmúltban új felszerelésekkel bővült az állomány, ame-
lyek révén a beavatkozások gyorsabban, biztonságosabban és hatékonyabban végezhetők el.

A mostani beszerzések során három rend teljes védőruha, valamint három darab professzionális erdő ill. 
avartűz oltó felszerelés került a csapat tulajdonába.

Ezek a fejlesztések nem valósulhattak volna meg a nagylelkű támogatók nélkül, akik hozzájárulásukkal segítik 
az önkéntes tűzoltóság működésének hatékonyságát. Ezúton szeretnénk őszinte és mély hálánkat kifejezni a kö- 
vetkező támogatók felé:
* Karcfalvi LARIX Közbirtokosság – 5.000 lej 
* Jenőfalvi Tercs Közbirtokosság – 4.000 lej
* Waberer’s Románia – 11.000 lej.

Külön köszönet illeti Szabó Kázmért, aki aktív szerepet 
vállalt abban, hogy sikeresen lebonyolításra kerüljön a 
Hargita Megyei Tanácshoz benyújtott pályázat, amelynek 
révén ezek az eszközök beszerezhetők voltak.

Az önkéntes tűzoltók azonban nemcsak felszerelésükkel, hanem helytállásukkal is bizonyítanak nap mint 
nap. Legutóbb a dánfalvi tűzestnél tanúsítottak példamutató beavatkozást, valamint a domokosi közbirtokosság 
ültetett erdejénél keletkezett tűznél is segítséget nyújtottak, bizonyítva, hogy a térségi együttműködés és a bajtársi 
szellem továbbra is él és működik. Nemcsak veszélyhelyzetekben, hanem közösségi eseményeken is aktívan részt 
vesznek: az Ismerős Arcok pünkösdi koncertjén Jenőfalván például önkéntes alapon vállalták a parkolás és a for-
galom irányításának zökkenőmentes lebonyolítását a községbeli önkénteseink mellett.

Mindez azt bizonyítja, hogy a helyi önkéntes tűzoltók nemcsak szakmailag fejlődnek, hanem közösségi 
szerepvállalásukban is példamutatóak. Támogatóiknak és segítőiknek ezúton is szívből köszönetet mondanak.

Állampolgári jogunk, ugyanakkor kötelességünk is!
Az állampolgári jogokhoz szorosan kapcsolódik a 

szavazati jog, mely lehetővé teszi, hogy a polgárok 
részt vegyenek a választásokon. A szavazás által kifejez- 
hetjük véleményünket, és beleszólhatunk a társadal-
mat érintő kérdésekbe a képviselők megválasztásával.  
A szavazati jog a szabad és demokratikus választások  
egyik kulcsfontosságú eleme, amely biztosítja, hogy sza- 
badon választhassuk meg azokat, akik minket képviselnek.

A külföldön élő magyar állampolgárok az országgyűlési 
képviselők választásán pártlistákra szavazhatnak, valamint 
országos népszavazáson is részt vehetnek. Ahhoz azonban, hogy 
szavazati jogukkal élni tudjanak, a Nemzeti Választási Iroda 
általi névjegyzékbe vétel, regisztráció szükséges. 

Például ha külföldi cím van bejegyezve a választópolgár lakóhelye- 
ként a nyilvántartásba (a lakcímkártyán szerepel), akkor regisztrál-
nia kell a választójoga gyakorlásához, akkor is, ha van magyarországi 
tartózkodási helye (3. sor), és akkor is, ha nincs (4. sor)

Ugyancsak regisztrálással kerülhet be a névjegyzékbe, ha a  
nyilvántartás szerint a választópolgárnak sem lakóhelye, sem 
tartózkodási helye nincs Magyarországon (6. sor), vagy ha a ma-
gyar lakcímnyilvántartásban nem szerepel (7. sor).

Felhívjuk a lakosság figyelmét!
A Csíkszeredai Konzulátus kérésére a településen minden 

magyar állampolgárt papír alapon újra kell regisztrálni, mind-
ez a jövőben (2026) tartandó magyarországi választásokhoz 
szükséges. 

Ezt megtehetik Karcfalva Község Polgármesteri Hi-
vatalánál, naponta, 9:00 és 15:00 óra között. Szükséges 
iratok: román személyigazolvány és lakcímkártya.

A helyszínen feltehetik a honosítással kapcsolatos kérdé-
seiket is, útbaigazítást kapnak, hogy mi a teendő, ha időközben 
módosulás történt a család összetételében.

Hálával a támogatók felé – fejlődik a helyi önkéntes tűzoltóság

A víz- és csatornaszolgáltató Harvíz RT. munkatársai felhívják a lakosság figyelmét, hogy csakúgy, mint az 
elektromos áramszolgáltatás, vagy más szolgáltatások esetében, fontos, hogy időben fizessük ki a számlákat, 

ellenkező esetben a szolgáltatás megszüntetését kockáztatjuk!
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Ebben a lapszámban is igyekszünk az önkormányzat háza tá-
ján aktuálisan futó projektek és fejlesztések állapotáról és ala-
kulásáról tájékoztatni a község lakosságát. A következőkben e 
rövid beszámolót olvashatják.

→Befejeződött a polgármesteri hivatal épületének energeti-
kai felújítása. A Nemzeti Helyreállítási Terv (PNRR) program-
ból támogatott projektben a kivitelező cég az év tavaszán 
a belső szigetelési és energetikai felújítási munkálatokat is 
elvégezte. A projekt részeként villanyautó töltésére alkalmas 
elektromos töltőállomást állítottunk fel a hivatal udvarán. 

→Hargita Megye Tanácsa és több megyei önkormányzat kö-
zös projektjeként a Nemzeti Helyreállítási Terv (PNRR) prog-
ramból sikerült egy 8+1 személyes elektromos mikrobuszt 
vásárolni, amely az iskolás gyermekek szállítására alkalmas, 
engedélyezett.

→Egy tipegő csoport befogadására és foglalkoztatására al-
kalmas helység kialakításán dolgozunk az év eleje óta. A lát-
ványterv szerint a jégpálya közvetlen szomszédságában lévő 
régi tűzoltó raktár épületét újítjuk fel erre a célra. A tervek 
elkészültek, a különböző engedélyek beszerzése folyamat-
ban van, reméljük, hamarosan a felújítási munkák is elkez-
dődhetnek, és mielőbb elkészül az épület.

→Jenőfalván a Csergóba tervezett szelektív hulladékgyűjtő 
udvar kiépítési munkálatai is lassan befejeződnek. Ebben a 
projektben első lépés volt, hogy a hulladékudvarhoz vezető 
utat modernizáltuk, majd következett a lerakó területének 
elrendezése és a szakmai követelmények szerinti kialakítá-

sa. Folyamatban van a projekthez tartozó szemetes konté-
nerek beszerzése. Az építés befejeztével a működtetés kér-
dései merülnek fel.

→A közelmúltban elkezdődtek a Jenőfalvára, az Olt folyó 
jobb oldalán a Porond nevű részre tervezett park munkálatai. 
Első lépésben földmunkák és területrendezés zajlik, majd 
4.711 négyzetméter alapterületen 4.167 nm zöldövezet, 376 
nm biciklisáv és 168 nm járda kerül kialakításra, emellett ját-
szótér és dísznövények szépítik a parkot.

→Zajlanak a karcfalvi orvosi rendelő épületének felújítási 
munkálatai. Az Országos Befektetési Társaság (CNI) által 
finanszírozott projektben első lépésekben megerősítették 
az épület fundamentumát, eltávolították a régi cserepeket. 
Belső falakat bontanak és építenek újra. A székelyudvarhe-
lyi vállalkozás már dolgozott korábban a községünkben a 
karcfalvi kultúrotthon felújításán, úgy látjuk, hogy ezúttal is 
eredményes lesz az együttműködés. A rendelő épületéhez 
tartozó területek rendezése is a munkálatok részét képezi.

→Előkészítettük a terveket egy raktár kialakításához, ame-
lyet a karcfalvi „Gödör” néven ismert telekre szeretnénk 
megépíteni, azzal a céllal, hogy az önkormányzat tulajdoná-
ban lévő munkagépeket és felszereléseket ott tárolni tudjuk. 
A megvalósítás források hiányában jövőre marad.

→Kisebb javítási munkálatok zajlottak az év folyamán a te-
lepülés központjában lévő volt tanács épület, a multifunk-
cionális központ épületén. Illetve a közelmúltban elkezdtük 
a nagyobb hídak korlátainak javítását. Előreláthatólag 4 híd 
korlátja újul meg ennek a kezdeményezésnek a keretében.

Visszatekintve az elmúlt hónapokra egyértelműek az előre-
lépések, de ismerve a jelenlegi országos gazdasági helyzetet 
és kontextust, a beharangozott megszorítások nyomán a fej-
lesztések terén is felmerülnek a bizonytalanságok. Mindezzel 
együtt a jót reméljük.

Gábor Tibor, 
polgármester

Az önkormányzat fejlesztési projektjeinek alakulása 
az elmúlt hónapok során
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Ágoston Tamás, 
Albert Flóra, Antal 
Apollónia, An-
tal Bálint, Antal 
Dávid, Baróti Lász-
ló, Bartalis Beáta, 
Biró Áron, Biró 
Bence, Császár 
Csongor, Gábor 
Blanka, Gegő Már-
ton, Gegő Tibor, 
Gidró Roland, 
Karda Kristóf, 
Nyáguly Zalán, 
Prezsmer Hunor, 
Szekeres Róbert, 
Szentes Barbara, 
Vizi Boldizsár, Vizi 
Rita, Zsók Arnold.

18 évesek 2025-ben

Elsőáldozók 2025-ben
Bartalis Hajnalka, 
Bács Dorka, Bánfi 
Zsófia, Biró Bence, 
Biró István, Bocskor 
Roland, Bucuraș 
Bence, Budi Éva, 
Csiszér Borbála, 
Ferencz Ákos, Gidró 
Júlia, Grosu Márton 
Dóra, Gyenge 
Adorján, Gyenge 
Angella, Kedves Áron, 
Király Viktória, 
Kosza Tamás, Márk 
Bence, Miklós Bence, 
Papp Amira, Szabó 
Eszter, Szentes 
Orsolya, Szécsi 
Bence, Szécsi Eszter, 
Tankó Angyalka.
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Albert Vilmos, † Antal Emil, 
Antal Gábor, Bálint Ibolya, 
Bálint Imre, Bálint Tibor, Botár 
Gyöngyvér, Bíró Annamária, 
Bíró Katalin, Bíró Kinga, Bíró 
Piroska, Bíró Sándor, Bőjte Edit, 
Both Edit, Both János, Condrea 
Csaba, Csáki Mária Enikő, Erőss 
Emilia, Farkas Csilla, Farkas  
Erika, Farkas Irén, Ferencz 
Ildikó, Fülöp Attila, Gidró Erika, 
Gidró Klementina, Gidró  
Levente, † Gyenge Ernő, Gyenge 
István, Gyenge Mária Irén, 
Györgyicze Zsolt, Kába János, 
Katona Hajnal, Kedves László, 

Kosza Á. Levente, Kosza Gabriella, Kosza I. Levente, Kosza Tünde, Kosza V. Levente, Kosza Zsuzsánna, 
Kozma Mónika, László András, László Csaba, Lukács Mária Tünde, Márton László, Márton I. László, 
Márton Róbert, Márton Zsófia, Miklós Levente, Nagy Erika, Páll Enikő, Péter Sándor, Prezsmer Csilla, 
Szabó Katalin, Szabó Levente, Szász Erika, Szekeres Attila, Szekeres Judith, Szentes Emese, Szőcs Irén, 
Szopos János, Szopos Jolán, Tankó Piroska, Vízi Ágoston, Vízi László.

50 évesek 2025-ben

40 évesek 2025-ben
Antal Éva, † Bakó Tibor, Biró (Traicu) 
Erika, Biró (Ilyés) Anna, Biró Katalin, 
Czenczer Péter-Csaba, Dobos 
Levente, Farkas (Csikós) Katalin, 
Farkas (Ferencz) Katalin, Gegő Eszter, 
Gidró Árpád, Gidró Zsombor, Jéré 
István, Kába Ramóna-Magdolna, 
Kába Veronika, Kedves Katalin, Kosza 
Szabolcs János, Kovács József, Kozma 
(Ambrus) Hajnal, Kristóf Hajnal, 
Lukács Levente, † Márk László, 
Márton Eszter, Márton (Fazakas) 
Hajnal, Márton László, Mészáros 
(Futó) Krisztina, Mihály Annamária, 
Miklós (Fülöp) Beáta, Miklós (Antal) 
Mónika, Petcu Claudiu, Péter Zsuzsa, Szabó Angyalka, Szécsi Zsombor, Székely Csaba, Szentes Attila, 
Szentes László, Tamás (Márton) Beáta, Vizi Emőke, Zsók Árpád, Zsók Endre.
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Idén februárban, a karcfalvi kápolnában mu-
tatta be Sebestyén Péter atya legújabb köte-
teit, a Sárgarigó illetve a Mosott arany című 
alkotásait. A könyvbemutató iránt érdeklő-
dők megtöltötték a Nagyboldogasszony Egy-
házközség Plébániája udvarán álló kápolnát.

Sebestyén Péter (1968) csíkszenttamási plébános,  
szentszéki tanácsos, író, publicista, Szépvízinek vallja 

magát, bár Csíkszentmihályon született, hiszen édesanyja 
akkor épp ott teljesített kántori szolgálatot.
Gyulafehérváron érettségizett, majd ugyanott végzett a SIS 
Teológiai Intézetben (1992). Csíksomlyón szentelték pappá, 
majd rövid ideig Sepsiszentgyörgyön (1992), utána négy évig 
káplánként szolgált Csíkszeredában, a Szent Kereszt Plébá-
nián (1992-1996). Ezt követően Gyergyóremetére helyezték 
(1997), majd plébánosként Erdőszentgyörgyre került (1997-
2006), ahol templomot épített. Marosvásárhelyen a II. szá-
mú egyházközségben szolgált 2022-ig. 2022. augusztusától 
Msgr. Kovács Gergely Érsek atya Csíkszenttamásra nevezte 
ki, a Szent Tamás Plébániára, ahol azóta is szolgál. 

2000 óta folyamatosan jelennek meg könyvei. A publi-
cisztikát Erdőszentgyörgyön kezdte művelni, majd hosszú 
évekig heti rendszerességgel mondta alkalmi beszédeit a Ma-
rosvásárhelyi Rádióban. Elmondása alapján ez a gyakorlat 
folyamata alakította ki benne a rutint és ébresztette fel azt 
az elhivatottságot, amelyet írott formában is folyamatosan 
gyakorol immár több műfajban.

Mindemellett foglalkozott népdalgyűjtéssel is, azokat a 
családi és rokoni körben megtanult énekeket kottázta le és 
látta el szövegekkel, amelyeket ő maga is kedvel, úgy, aho-
gyan odahaza gyermek- és ifjúkorában tanulta szüleitől, 
nagyszüleitől, az ismerőseitől és a barátaitól, így nyújtva át az 
utánunk következő nemzedéknek. 

A könyvbemutató házigazdája Farkas Árpád, Karcfalva 
község plébánosa volt. Kivételes tisztelettel és elismeréssel, 
vezette fel az előadót, Jézus példázatát említette a talentu-
mokról, Máté evangélistától, hogy az atya, Sebestyén Péter, 
bizonyára ezt a talentumot az Úrtól kapta, az ő kimagasló 
képessége alapján, amit, azóta is kamatoztat.

Előadása elején említést tett az alkotó a 200 éve szüle-
tett Jókai Mór regényíróról, - a márciusi ifjak egyike, a „nagy 
magyar mesemondó”, országgyűlési képviselő, főrendiházi 
tag, a Magyar Tudományos Akadémia igazgatótanácsának 
tagja, a Szent István-rend lovagja, a Kisfaludy Társaság tagja, 
1876-tól 1903-ig a Petőfi Társaság elnöke, a Dugonics Tár-

saság tiszteletbeli tagja, - aki bárhol volt, egy kis füzetbe azon-
nal feljegyezte, ha valami érdekeset látott, halott. Ugye milyen 
„küsdedekhez” hasonlítom  magamat! – nevetett fel az atya és 
a hallgatóság is.  Ő maga is ezt teszi, mondta, fecniket használ, 
hogy el ne feledje, ami érdekes volt számára. Rövidek, tömörek, 
ráadásul hitelesek, nem, mint a csodaszerkentyűkből gyakran 
ránk támadó, áradó félretájékoztatás. Sebestyén Péter anekdo-
ták seregét is felhasználja. Az idézet származhat egyszerű gya-
logos, mindennapi polgártól, de nagyon gyakran elismert 
gondolkodótól, írótól, költőtől. Ami dicséretes, nem próbál 
mások tollával ékeskedni. 

Sebestyén Péter Sárgarigó című kötetében szépirodal-
mi igénnyel megírt írásait adja közre. A könyvben szereplő 
igaz történetek az írói képzelet szárnyán tovább fejlődtek és 
nemesedtek. Ezek a karcolatnovellák valóság ízűek, az élet 
lényeges kérdéseit feszegetik. A jelenlévők örömére felolvas-
ta az egyik kedvenc novelláját is, amit lélegzet-visszafojtva 
hallgatott a közönség.

A könyvbemutató kellemes hangulatban telt, a jelenlé-
vők tisztelettel hallgatták az atya szavait. Az előadás végén 
lehetőség nyílt a személyes beszélgetésre is, eközben dedikál-
ta a megvásárolt példányokat. 

Ha felkeltette a figyelmét valamelyik alkotás, Csíkszentta-
máson személyesen is megtalálja Sebestyén Péter atyát, nála 
beszerezhetőek a kiadványok, vagy akár online felületen is 
kutakodhat, csak annyit kell beírnia a keresőbe, hogy „peter-
pater.com”, és minden kérdésére választ talál.

Kozma Anna

„PéterPáter” - elismerésre méltóan pazar 
íráskészséggel megáldott papbácsi
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Újabb ifjú tehetség a láthatáron
A karcfalvi gyökerekkel 
rendelkező, fiatal fes-
tőművésszel, Kálmán 
Tamással, beszélgetett 
Kozma Anna, akinek 
Nagyboldogasszony 
ünnepén megtekint-
hető lesz a festmény-
kiállítása a Karcfalvi 
Művelődési Ház dísz-
termében.

K.A.: Néhány mondatban 
beszélj magadról, és ponto-
sítsd, hogy milyen kötődésed 
van Karcfalva községhez? 
K.T.:  Kálmán Tamás vagyok, Csíkszeredában születtem és nevel-
kedtem, most is ott élek szüleimmel és kisöcsémmel. Ott jártam 
iskolába, ott végeztem el középiskolai tanulmányaimat is. Karc-
falván élnek az apai nagyszüleim, többnyire minden szabadidő-
met, a nyári hosszabb szüneteket is ott töltöm, festményeim általá-
ban itt kerülnek vászonra, a csendesebb falusi környezet, a békésebb 
világ, a nagyszüleim gondoskodása valahogy megnyugtat. 

K.A.: A „Nagy István” Művészeti Líceumban tanultál fes-
tészetet. Miért a művészeti iskolát választottad? Mindig is 
kreatív voltál: esetleg van a családodban olyan személy, aki-
től örökölhetted ezt az adottságod?
K.T.: Festészetet nem gyakorol senki a családban, de mégis talán 
édesapámtól örökölhettem a kézügyességem, a rajzolás művésze-
tét, ugyanis ő régen asztalosként is dolgozott, bútorokat rajzolt, 
tervezett és kivitelezett. Jó meglátásai voltak, és szép alkotások 
kerültek ki a kezei közül.

K.A.: A festményeiden első ránézésre is nagyon érezhető a 
lelkesedésed, a rajongásod…  
K.T.: A festményeim főképp másolatok különböző korokból. 
Meglátásom szerint a művészetben fontos a festmények másolása 
vagy interpretálása, mivel az emberek egymásról inspirálód-
nak, és akár történelmi jellegű művek is születhetnek ebből. 
Az én célom a festmények másolásával, hogy továbbadjam 
azt a szépet, amit én látok egy barokk, vagy akár impresszi-
onista festményben. Az interpretálás is egy lényeges eszköze 
önmagunk kifejezésének. A festmények másolása számomra 
nem egy olyan cselekedet, amely erkölcsileg és társadalmilag is 
negatív gyakorlat, hanem tisztelet az alkotók iránt, akik a híres 
műveikkel formálták az ember művészetekhez való hozzáállását. 

K.A.: Akkor a másolatok, gyakorlatilag a te szemszögedből 
mutatják meg a művet?
K.T.: Festményeim tükrözik a véleményemet a művészettel kapcso-
latosan. A művészetnek mindig lényeges szerepe volt a történelem-
ben, sokszor egy történelmi pillanatot örökítettek meg, míg mások 
csupán az érzéseiket próbálták kifejezni a művészettel. A művészet 
az én szememben a világ lemásolása, meglátni mindenben a szépet. 

K.A.: Hogyan értelmezed te a 
„szép” fogalmát?
K.T.: A szép jelentése relatív. A 
nagy elődök is másképp látták 
a világot, és másképp értelmez-
ték a szép fogalmát. Vincent van 
Gogh és Caravaggio festményei 
között technikai, ábrázolási és 
szerkezeti különbségek is van-
nak. Sok ember életét befolyásol-
ja akár egy festmény is, amely az 
ő lelkivilágához közel áll. Engem 
a művészet arra késztet, hogy 
tovább fejlődjek, hisz erre ta-
nít bennünket a történelem. 
Az ember hozzáállását a kör-

nyezete is befolyásolja, mert ha nem próbálja fej- 
leszteni a festői képességeit, akkor a művei nem fogják őt ins-
pirálni. Fontos az esztétika, a realisztikus ábrázolás, ami annyi- 
ra lényeges az ember számára, hogy több korszakban is visszatért a 
művészetbe. A festmények másolása nem más, mint az egymás-
tól való fejlődés lehetősége. A történelemben példát kapunk arra, 
hogy az alkotó inspirációjának forrásai olyan műalkotások, ame-
lyek bármilyen módon hatottak rá. 

K.A.: Melyik volt az első nagy festményed, amivel már na-
gyon elégedett voltál? 
K.T.: A festményeim, amelyeket választok lemásolásra, azok-
nak mindig van egy sajátos történetük, témájuk és stílusuk, 
ami alapján válogatom őket. A legelső másolatom Caravaggio 
festménye alapján készült. A mű címe „Szent Tamás apostol 
megérinti Jézus sebeit”. Ezt a festményt kétszer is megfestettem.

K.A.: Van példaképed a művészetben?
K.T.: Caravaggio festményei számomra a legjobban kifejezik a mű-
vészet lényegét. A sötét háttér, a megvilágított emberek és a kom-
pozíciók ámulatba ejtő hatása mindig megdöbbent engem.

K.A.: Mi visz előre az alkotói folyamat során? Gondoltál 
arra, hogy egyszer saját gondolatokat is megfestesz?
K.T.: Igen. Festettem már önálló gondolatokat, de egyik sem vará-
zsolta el a környezetemet, így nem erőltetem. Továbbra is nyitott 
szemmel és szívvel keresem a szépet, ami elvarázsol, és ha egyszer 
készen állok arra, hogy önálló gondolataimat is vászonra fessem, 
akkor én azt boldogan megteszem.

K.A.: Milyen további terveid vannak?
K.T.: Sikeres vizsgatételem után felvételt nyertem a Gyulafehér-
vári Hittudományi Főiskolába, ahol folytatni szeretném tanul-
mányaimat. Ott lesz lehetőségem a tanulás mellett továbbfejlesz-
teni festőművészi hajlamaimat, mert tanáraim támogatják ezt az 
adottságomat. Van erre a célra kijelölt alkotói terem, ahol dolgoz-
hatok szabadidőmben. Úgy gondolom, hogy a két hivatás nem 
zárja ki egymást, elhivatott lenni az Úr szolgálatában, és elismert 
festőművésszé fejlődni az idők során…
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2025. július 9-12 között került sor a 
budapesti Eötvös Lóránd Tudomány-
egyetem Márton Áron Szakkollégi-
umának Nyári Egyetemére, melyen mi 
is részt vettünk, iskolánk egykori tanu- 
lója Gyenge L. Ervin jóvoltából. Ezt a 
lehetőséget azért kaptuk, mert 2025. 
március 22-én, a székelykeresztúri 
Berde Mózes Unitárius Gimnázium-
ban megszervezett Magyarságtörténet 
Tantárgyverseny megyei szakaszán 
harmadik díjban részesültünk. A ver- 
senyt majdnem félévig tartó felkészülés 
előzte meg Babos-Darvas Annamária, 
történelem szakos tanár, iskolánk 
aligazgatójának irányításával.

 A XI. Kárpát- medencei Szak-
kollégiumi Konferencián Karcfalva emlékhelyeit mutattuk be, melyek közé tartozik a vártemplom, a to-
ronymúzeum, a stációképek, a Boldogasszony szobor, az országzászlótartó és a kopjafák, a világháborús em-
lékművek, Mártonffy György püspök szobra, a polgárosodás korának épületei, útszéli keresztfák, valamint a 
régi keresztek a temetőben és a cinteremben.

A konferencia érdekes előadásai mellett megismerkedhettünk Budapest főbb nevezetességeivel, mint a 
Parlament, a Terror Háza, a Corvin-köz, Gül baba türbéje, a budavári Mátyás templom, a Halászbástya. A 
Szent István Bazilikában megcsodálhattuk államalapító királyunk épen maradt jobb kezét, a Szent Jobbot.

Sétáltunk a Dunakorzón, a Margit-szigeten és a Hősök terén, ellátogattunk a Szentendrei Szabadtéri 
Néprajzi Múzeumba, ahol Magyarország tájegysége-
inek jellegzetességeit vehettük szemügyre.

A hazaúton Puhlné dr. Csepregi Edit igazi 
vendégszeretettel várt minket Mályiban. Elkalauzolt a 
Mecser család numizmatikai műhelyébe, ahol a ma- 
gyar pénztörténet alakulását ismerhettük meg a 
középkortól napjainkig.

Nagyon örültünk, hogy hetedik osztályos létünk-
re részt vehettünk ezen a konferencián, ez az élmény 
örökre emlékezetes marad számunkra és hálánkat 
fejezzük ki dr. Mészáros Tamásnak, a Márton Áron 
Szakkollégium igazgatójának, hogy mindebben 
részünk lehetett.

 Katona Hunor, Kristóf Benedek  
VII. osztályos tanulók

                         Mártonffy György  
Általános Iskola

Kisdiákok a nagyvárosban - Karcfalva emlékhelyei 
az ELTE Nyári Egyetemén Budapesten
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Ez a jutalomkirándulás Szlovákiában volt, azon belül 
Zétényben, községünk testvértelepülésén, ahová 12 

diák utazott: Jéré Boglárka, Gidró Fanni, Bács Berna-
dett, Gyenge Dorottya, Németh Ingrid Viktória, Gidró 
Máté, Nagy Zsombor, Gidró István, Kristóf  Márton, 
Gidró Adorján, Magyari Gergő, Katona Hunor. Három 
felnőtt is elkísért, név szerint Gegő Mónika néni, Gidró 
Tibor, aki nemcsak felügyelt, hanem az autóbuszt is 
vezette néha, felváltva Szentes Karcsi bácsival, akikkel 
kényelmesen utaztunk.

Sok jó programon vettünk részt, voltunk Sátoralja- 
újhelyen a Nemzeti összetartozás hídjánál, a Patatanyán, 
a Rákoczi-kastélyt is megcsodáltuk, még egy diszkóban is 
szórakozhattunk egy kicsit…

A szállásunk D. T. Hatfán volt, Szőlőskén. Kipróbál-
hattuk az íjászkodást, lovaglást és kemencézhettünk is. 
Délutánonként sokat vízicsatáztunk, röplabdáztunk és 

fociztunk, együtt a táborban részt vevő diákokkal. Jó volt 
a társaság és kiválóan éreztük magunkat mindannyian. 
Köszönjük szépen a lehetőséget!

Gidró Fanni és Jéré Boglárka
VII. osztályos tanulók

Digitális alkotótábor a Mártonffy György Általános Iskolában

Tartalmas kirándulás Zéténybe

23 helyi iskolás vett részt a július utolsó hetében szervezett alkotótáborban, melyet a PNRAS iskolaelhagyás megelőzésére 
irányuló program keretében az 5-8. osztályos diákjai számára szervezett az iskola. A résztvevők már az első pillanattól ráérez-

tek a közös munkára, amely szüntelen jókedvvel és nevetéssel telt. A 9-től 14 óráig tartó foglalkozásokon a napi tematikus tevé-
kenységet izgalmas játékok és szünetek tagolták. Szilágyi-Balázs Brigitta és 
Hompoth Szilárd oktatókkal már év közben is találkozhattak a gyerekek a 
Képzelet- képfeldolgozó ill. robotika műhelyeken, akik a vakációs foglalko-
zásokra még változatosabb programokkal készültek. Az ötnapos program 
célja a résztvevők kreatív készségeinek, vizuális önkifejezésének és digitális 
kompetenciáinak fejlesztése volt. A fiatalok beltéri és szabadtéri programok 
mellet saját képzeletbeli karaktereket alkottak, reflektáltak a saját érdeklődési 
körükre, jövőképükre, stílusbeli preferenciáikra és érdekes gyakorlatokat 
végezhettek önismeret és a kreatív gondolkodás fejlesztésére. A foglalkozá-
sokon részt vevő tanulók az első nap neves művészek festményeit alkották 
újra fényképek formájában, majd a további napokon filmforgatásra, stop 
motion animációk és hologramok készítésére is lehetőségük nyílt. A szer-
vezők pozitívumként értékelték a karcfalvi és jenőfalvi iskolások nyitottsá-
gát, kreativitását és lelkesedését.

Hompoth Szilárd

A Mártonffy György Általános iskola a PNRAS prog-
ram keretében új All in One számítógépeket vásárolt 

az infólabor részére, illetve laptopokat a robotika műhelyen 
zajló foglalkozások megszervezésére. A projekt keretében 
került sor a 3 kültéri ping pong asztal, illetve egy teqball 
asztal használati felületeinek előkészítésére, mely sport- 
eszközöket szintén a PNRAS program keretében sikerült 

beszerezni. A kültéri munkálatok költségeit a helyi önkor-
mányzat is nagymértékben támogatta. A PNRAS program 
a 2025-26-os tanévben is folytatódik, számos programkíná-
latával támogatva az iskola diákjait.

Kelemen Erzsébet
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Családos táborban vett részt a Csíknagyboldogasszony egy-
házközséghez tartozó családok egyrésze 2025. július 3-6 

között Szép-Lakon, az Egyeskő lábánál. A tábort a jubileumi 
egyházi év hívószavai mentén szerveztük, keresve hogy mi ad 
reményt családjainknak az élet zarándokútján. Meghívott előadó, 
lelki vezető Jakabos Barnabás SJ volt, akivel együtt érkezett a 
táborba Hódsági Kristóf, aki a fiatalokat segítette a jelenlét, meg-
tapasztalás útján. 

Az együttlét és pihenés öröme mellett a tábor több program-
jában is lehetőség volt az elcsendesedésre, a lelki töltekezésre. 
Egy, a teremtéstörténetből vett szentírási rész alkalmat adott 
arra, hogy keressük, mi az a jó, szép és igaz az életünkben, 
ami életet ad. Meddig táplál egy dolog, egy cselekedet? Mikor 

laktat? Mi a különbség e kettő között? Egyéni imaidőben és 
páros beszélgetésben is lehetőségünk volt a kapcsolódó gon-
dolatainkat megfogalmazni, átbeszélni. A zarándokléttel 
kapcsolatos tapasztalatainkat gazdagította az Irgalmasság 
kápolnájához szervezett közös utunk. Majd folytattuk annak 
megértését, hogy a szükségeinket figyelve hogyan juthatunk 
az Isten hangjának felismerésére, az általa nekünk adott hi-
vatás megismerésére, az Ő segítségével annak minél mély-
ebb megélésére. A rezonancia egy kulcsszava volt ennek az el-
mélkedésnek, tanításnak. 

A tábor utolsó napján alkalmunk volt abban a gondolatban 
gazdagodni, hogy ajándékok vagyunk és ajándékká kell lennünk 
egymás életében is, hogy a szeretet parancsa megvalósulhasson. 
Ebben az isteni ígéretre támaszkodhatunk, ez jelenti a reményt 
számunkra, és ad bátorságot a mindennapokban. 

„Egy családos táborba készültem, és egy igazi oázisba értem 
ez alatt a program alatt, különösen ami a lelkieket illeti. Ebben 
a pár napban Isten segítsége által mély lelki tapasztalatokban 
volt részem, vívódtam, és közben megtapasztaltam, hogy vezet 
a Jóisten. Lehetőségem volt szembenézni gyengeségeimmel, 
mint férj és édesapa. Lehetőséget kaptam, hogy keressem mi a 
szép, a jó és az igaz az életemben, a mindennapi működésem-
ben. A résztvevők megosztásain keresztül is gazdagodtam, 
amiért hálás vagyok.” Csiszér Attila

A program megvalósulását a Csíknagyboldogasszony plébánia 
és Hargita Megye Tanácsa támogatta.

Kiss Adél

Reménységünk forrása

Fiatalok ereje a közösségben

Az elmúlt időszakban új lendületet kap-
tak községünk ifjúsági kezdeményezé-

sei. Egyre többen kapcsolódnak be közössé-
gi programokba, kulturális, sport- vagy épp 
jótékonysági események szervezésébe, és 
érzik, hogy van helyük és szerepük abban, 
ami itt történik.

Nagy élmény volt részt venni az Ismerős 
Arcok jótékonysági koncert szervezésé-
ben és lebonyolításában. Ez az esemény 
nemcsak egy jó ügyet szolgált, hanem le-
hetőséget adott arra is, hogy megmutassuk: 
ha lehetőséget és bizalmat kapunk, mi is tu-
dunk és akarunk tenni a közösségünkért!

Számomra az egyik legszebb közös ün-
nep a július 5-én megrendezett Ezer Székely 
Leány Napja volt, a csíksomlyói Nyereg-
ben. Községünkből is sokan vettünk részt, 
népviseletben, szekerekkel vonulva ezzel is 
tisztelegve hagyományaink előtt. A közös 
éneklés, tánc és az egész nap hangulata 
számomra nemcsak hagyományőrzés volt, 
hanem valódi közösségi élmény.

A mindennapokban is aktívak 
vagyunk: havonta tartunk gyűléseket, ahol 
együtt ötletelünk, tervezünk, és keresünk 
olyan programokat, amelyekkel meg-
mozdíthatjuk a helyi fiatalságot. Legyen szó 
sportnapról, kulturális eseményről vagy 
önkéntes megmozdulásról, a célunk az, 
hogy ezek a programok rólunk szóljanak, 
és hogy a közösségünket együtt alakítsuk. 

A következő időszakban szeretnénk részt 
venni a környező falvak eseményein is, 
hogy új embereket ismerjünk meg, tanul-
junk egymástól, és együtt építsük tovább 
azt a fiatal közösséget, amelyben jó lenni, 
és amelyre büszkék lehetünk.

Gábor Szidónia
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Hogyan sikerült visszatérni a nagypályás labdarúgás világába? Milyen kihívásokkal szembesült 
közösségünk az elmúlt hónapokban? Mi volt a legemlékezetesebb pillanat? És mit tartogat a 
jövő a Hargita Karcfalva számára? Az alábbi szezonértékelőben két kulcsjátékos osztotta meg 
tapasztalatait, érzéseit és terveit.

Márton Benedek: „Megtanított a foci arra, hogy mindig fel kell állni”
„Egy igazán eseménydús szezonon vagyunk túl, ami egyben az első is egy jó ideje közösségünkben. A 

község összefogott és közösséggé alakult, aminek gyümölcsét sikerült beérlelni, hiszen befejeztünk egy teljes 
labdarúgóidényt” – értékelte az elmúlt hónapokat Márton Benedek. „Kijelenthetem, hogy volt minden ebben 
a szezonban: voltunk nagyon magasan, voltunk bizonytalanok, és néha-néha az is kérdés volt, hogy: Biztos 
jó az, amit mi csinálunk? De csakúgy, mint az élet, a foci is megtanított arra, hogy nem számít, hányszor 
küldenek padlóra – mindig fel kell állni, és menni kell tovább. Sikerült!

A szezon nemcsak küzdelmekben volt gazdag, hanem élményekben is. Támogatóinknak köszönjük a 
belefektetett munkát, igazán előkelő körülményeket biztosítottak számunkra. Egy-egy meghitt pillanatban 
sztárfocistáknak érezhettük magunkat.”

Végül a jövőre is kitekintett: „Arra buzdítom azokat, akik olvassák ezeket a sorokat, hogy legalább 
egy meccsre jöjjenek el, és nézzék meg, milyen is egy Hargita Karcfalva-mérkőzés. A következő szezonra 
nézve mindenekelőtt szeretnénk néhány barátságos felkészítő mérkőzést szervezni, ősszel pedig nagy lendülettel 
nekivágni az idénynek. Az idei 5. helyezés egy ilyen erős mezőnyben magasra tette a lécet. De véleményem szerint 
nem az a cél, hogy ezt mindenáron túlszárnyaljuk – maradjunk meg csapatként, és élvezzük minden percét!”

Márton Tibor: „A közösségünk erejét a létszám túljelentkezése bizonyítja”
„Minden mérkőzésen túljelentkezés volt 

a játékosok számát illetően, ami azt mu-
tatja, milyen erős az elkötelezettség és lel-
kesedés közösségünkben. Ez az összetartás 
és kitartás végig meghatározó volt az idény 
során” – kezdte értékelését Márton Tibor.

„A szezon első felében még nem volt 
meg minden tapasztalatunk és rutinunk a 
nagyobb sikerekhez, de a második félév-
ben már egyre inkább összeállt a játékunk. 
Ennek köszönhetően sikerült olyan ered-
ményeket elérnünk, amelyek megerősítik 
a közösség fejlődését: többek között a leg-
jobb helyezést értük el az újonc csapatok között, illetve kemény küzdelmekben döntetlent és győzelmet 
is szereztünk a legjobb csapatok ellen. A biztató eredmények ellenére a hangsúly továbbra is máson van: 
Fontos számunkra, hogy az eredmények mellett megmaradjon a közösségépítés, a csapatszellem erősítése, 
és hogy örömmel lépjünk pályára. Ez adja meg igazán közösségünk erejét és jövőjének alapját.

Ha nem szeretnének lemaradni a focicsapat legfrissebb fejleményeiről, illetve első kézből értesülnének 
a mérkőzések eredményeiről, kövessék Facebook-oldalunkat! Ott minden fontos információt megtalál-
nak a Hargita Karcfalva csapat életéről, eredményeiről és a következő szezon mérkőzéseiről is.”

Vízi András
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Az utóbbi időszakban, egyre többen fordulnak a 
családorvosi rendelőhöz kullancscsípéses prob-
lémával. Ezzel kapcsolatban szeretnénk pár ta-
náccsal szolgálni. 

Ha észreveszünk egy kullancsot a bőrünkben, ajánlott 
azonnal eltávolítani, nem szükséges orvoshoz for-
dulni vele. Otthon is elvégezhető, amennyiben szak-

szerűen történik és nincs még nagyon mélyen a bőrben, viszont, 
ha szövődmények vagy bizonytalanság merül fel, érdemes szak-
emberhez fordulni. Ajánlott otthon tartani speciális kullancs- 
eltávolító csipeszt, de más kis méretű csipesszel is lehetséges az 
eltávolítás. 

Fogjuk meg a kullancsot minél közelebb a bőrhöz (NEM a 
potrohánál), egy lassú és határozott mozdulattal egyenesen 
húzzuk ki, semmiképpen se csavarjuk vagy nyomjuk össze a 
testét. Végül fertőtlenítsük a csípés helyét és mossunk alapo-
san kezet. A veszély nem önmagában az otthoni eltávolításban 
rejlik, hanem a helytelen módszerekben. A zsírral, olajjal való 
bekenés vagy gyufa használata fulladásos stresszreakciót vált 
ki a kullancsból, így még több kórokozót üríthet a sebbe, arról 
nem is beszélve, hogy az ép bőrfelületet is felsérthetjük. Össze-
nyomás vagy a kullancs vegyszerekkel, tűzzel való ingerlése a 
fertőzött nyál és béltartalom bőrbejutását segítheti elő. Nem 
megfelelő fertőtlenítés helyi gyulladáshoz, és a seb befertőző-
déséhez vezethet. Minden esetben a csipesszel való eltávolítás 
az egyetlen helyes módszer! 

Minél tovább marad bent 
a kullancs, annál nagyobb a 
fertőzésveszély. A Lyme-kórt 
okozó baktérium (Borrelia 
burgdorferi) nem azonnal jut 
be a szervezetbe, az első 12 
órában a fertőzés esélye na-
gyon alacsony. Ezután az első 
2 napban egyre növekedik az 
esélye, 48 óra után már igen magas valószínűségről beszélhe-
tünk. Nem minden esetben szükséges antibiotikum. Ha eltávo-
lítottuk 36 órán belül, akkor elégséges figyelni a csípés helyét 
legalább 30 napig. Ha terjedő bőrgyulladás jelenik meg a bőr-
felületen, azonnal forduljunk szakemberhez.

Az első és talán legjobb stratégia a kullancs ellen, ha a táma-
dó el sem jut a bőrünkig.  Javasolt még nyáron is a világos színű, 
hosszú ujjú felső és nadrág. A világos szín a nyári hőség ellen 
is segít, de a kullancsokat is könnyebb észrevenni ilyen felüle-
ten. Emellett zárt cipőre is szükségünk lesz, valamint egy sapka 
vagy kalap szintén előnyünkre válhat, mert a hajas fejbőrön is 
megbújhatnak a vérszívó útitársak. Este ne feledkezzünk meg 
leellenőrizni saját testünket, társunkét és főleg gyermekeinkét. 
Ne feledkezzünk meg a hajas fejbőrről, fül mögötti részről és a 
hajlatokról sem. 

Dr. Baróti Barna, családorvos

Kullancscsípés

Zavaros témák az állatorvosnál – Törzskönyv vagy oltási könyv

Gyakran kérdezik az állatorvost, tud-
na-e törzskönyvet kiállítani. Ilyen- 

kor a gazda valójában oltási könyvre 
gondol, amit állatorvos állít ki a kutya 
mikrocsippel való azonosítását követően. 
Ebbe beragasztják a mikrocsip kódját, 
ami megegyezik csipolvasóval az állat 
bőréből leolvasható számmal (általában 
nyaki részen van beültetve). A könyvbe be- 
vezetik az állat nevét, születési dátumát, 
színét, tulajdonos nevét, valamint 
minden kötelező és nem kötelező 
oltását, féregtelenítését, esetleg a kö- 
vetkező oltás időpontját. Az egészségügyi, 
oltási könyv nem szolgáltat különösebb 
információkat a kutya eredetéről. Ilyen 
könyvet minden kutyának ki tudunk 
állítani, legyen az keverék vagy fajtatiszta.

A TÖRZSKÖNY ennél bonyolul- 
tabb, semmi köze nincs az oltásokhoz. A 
kutya származását igazolja, azt, hogy faj- 
tatiszta és rögzíti a felmenőket több 
generációra visszamenőleg. 3-5 ge-
nerációs családfát tartalmaz, és az 
Országos Ebtenyésztők Egyesülete 

állítja ki. (hazánkban Asociația Chino-
logică Română).

Gyakori kérdés, hogyan lehet 
törzskönyvet szerezni? Röviden: alapfelté-
tel, hogy a kutya törzskönyvezett szülőktől 
származzon, akik bíró által továbbtenyész-
tésre lettek javasolva. A tenyésztőnek 
be kell jelenteni az almot az országos 
kutyatenyésztő szövetségnél. Aki tenyész-
tésre szán egy kutyát, annak elengedhetet- 
len a törzskönyv.

OLTÁS vagy KÖTELEZŐ OLTÁS
Ahhoz, hogy kutyánkat megvédjük 

a különféle, olykor halálos kimenetelű 
fertőző betegségektől meg kell kapnia a 
kölyökkori oltásait, majd minden évben 
egy emlékeztető oltást. Ezek a betegségek 
csak a kutyára veszélyesek ezért beadá-
sukra a törvény nem, csak a kutya iránti fe-
lelősségünk kötelez. Van azonban egy zoo-
nozis, azaz emberre is veszélyes vírus, ami 
ellen az állat évenkénti oltását törvény írja 
elő, ez a VESZETTSÉG elleni védőoltás. 
Ennek elmulasztása büntetendő, amire 
könnyen fény derül, ha a kutya megharap 

valakit, és az embergyógyászatban beké-
rik a kutya oltási könyvét. Ezt az oltást 
évente házról házra járva beadják minden 
kutyának a helyi állategészségügy alkalma-
zottai. Sokan tévesztik a két oltást, így, mi-
vel „itt jártak és beoltották” (csak veszettség 
ellen), elmarad a másik oltás, ami viszont a 
kutya számára fontos lenne. 

Örökös kérdés: a mikrocsip alap-
ján megtaláljuk-e a csipezett kutyát ha 
elveszik? NEM. A mikrocsip csak a már 
megtalált állat azonosítására alkalmas. (ha 
pl. valaki befogta és nem akarja visszaad-
ni a gazdának, vagy egy kedves megtaláló 
szeretné kideríteni a gazda kilétét). 

„Tetessünk csipet”?  vagy nem kötelező? 
– teszik fel naponta többször is a kérdést a 
rendelőben.

A mikrocsip kötelező, a törvény bünte-
ti elmulasztását. Újabban gyakran ellenőrzi 
az állatrendőrség is, főleg, mert csipezetlen 
kutya nem kaphatja meg a veszettség elleni 
kötelező védőoltását. 

Dr. Antal Lilla, körzeti állatorvos
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Az elmúlt évekhez hasonlóan ezen a nyáron is 
két héten át szüneteltek a Karcfalván működő 
orvosi és metodikai központ szolgáltatásai. 
Ebben az időszakban az épület karbantartá-
sa, fejlesztése, illetve a szolgáltatási paletta 
bővítése került előtérbe.

Július 7. óta azonban ismét mindenki számára nyitott úgy 
az edzőterem, mint az orvosi részleg, a sportlabor, illetve a 
wellnessközpont. Továbbra is orvosi szakrendelések széles 

választéka várja a kistérségben élőket. Kardiológus, gyermek-
kardiológus, ortopéd traumatológus, reumatológus, fiziotera-
peuta, dietetikus, sportorvos és két belgyógyász szaktudására 
számíthatnak azok, akik valamilyen panasszal az orvosi központ-
ba érkeznek.

Nemcsak a gyógyítás, de a megelőzés, egészségmegőrzés is része 
az intézmény küldetésének. Ennek jegyében hamarosan szülész-
nőgyógyász szakorvossal is bővül az egészségügyi személy- 
zet. Ezáltal a központ elérhetővé szeretne tenni a kistérségben élő 
nők számára egyebek mellett olyan szűrővizsgálatokat, amelyek 
súlyos betegségek megelőzésében játszanak szerepet.

Továbbra is változatlanul elérhetőek a széles közönség 
számára a fizioterápiás kezelések, illetve a gyógytorna. 
Speciálisabb, de széles közönséget szólít meg a felújított, új 
térbe költöztetett sportlabor. Mostantól ugyanis az épület 
tetőterében egy teljes szint szolgálja a sportolók minőségi 
felkészülését. Bizonyos szolgáltatások elsősorban hivatásos 
sportolóknak szólnak, ugyanis ezek segítségével pontosan 

mérhetőek és fejleszthetőek a különböző eredményességet 
befolyásoló tényezők. Ugyanakkor az aktív lakosság, illetve az 
életmódváltás előtt állók számára is nagy segítséget nyújt a 
labor. Bármilyen sportsérülés esetén igénybe vehető a sport- 
orvosi szakrendelés, illetve periodikus sportorvosi vizsgálat 
is elérhető mindenki számára.

A testösszetétel-mérő pedig szintén hasznos információkkal 
szolgál azoknak, akik fejlődni szeretnének vagy életmódváltás 
előtt állnak. A modern berendezés segítségével számos más 
paraméter mellett pontosan követhető például az izom-, illetve 
zsírtömeg eloszlása, az ásványi anyagok szintje és mindezek vál-
tozása. Így a mozgás, valamint az étkezés hatása részletesen moni- 
torozható, ami komoly egészségügyi előnyökkel járhat.

Az orvosi és metodikai központ minden hétköznap 8:30 
és 20:30 között tart nyitva. A szolgáltatásokkal kapcsolatos 
információkért és időpontfoglalásért a 0729 830 050-es tele-
fonszámon hívható a recepció.

Újra kinyitott az SZJA orvosi 
és metodikai központja

Ismét lesz felnőtt jégkorongcsapat Felcsíkon
A Sapientia U23 2018-as alapítása óta 

rendszeresen zajlanak felnőtt román 
bajnoki mérkőzések Karcfalván a Felcsíki 
Műjégpályán. Az elmúlt szezon kivételt 
képezett, ugyanis a csapat egyéves 
szünetet tartott.

A rövid kihagyás oka egy örömteli 
fejlemény volt, ugyanis tavaly 16 sapien-
tiás játékos kapott szerződést különböző 
környékbeli kluboktól. Egy nevelő, fejlesz-
tő csapat esetében pedig ez nagy sikernek, 
fontos mérföldkőnek számít.

Újabb év elteltével viszont egy csapat- 
nyi fiatal játékos kopogtat a felnőtt jég-
korong kapuján, akik közül sokan nemrég 
még magyar bajnoki címet ünnepelhettek 
a 18 éves korosztályban. Ismét összeállt 
tehát a Sapientia U23, és meg is kezdte 
felkészülését a következő szezonra, amely 

során a román felnőtt bajnokság mellett az 
Európai Egyetemi Jégkorong Ligában is 
érdekelt lesz.

Az együttest egy távoli, de mégis jól is-
mert szakember, a svéd Jens Brändström 
vezeti, aki korábban már dolgozott Karc-
falván. A másodedzői feladatokat Tódor 
Krisztián látja el, ő az előző idényben a 
svájci HC Seetal együttesét irányította. A 
kapusedző pedig Bács Lóránt lesz. A szak-
mai stáb Antal Zsombor erőnléti edzővel, 
dr. Solyom Annamária sportorvossal, 
Császár Róbert felszerelés-menedzserrel 
és Horvát Tamás klubelnökkel, csapat-
menedzserrel egészül ki.

A Sapientia U23 keretének tagjait a 
nyár folyamán a klub saját közösségi média 
felületein jelenti be, de az már biztosan tud-
ható, hogy nagyon sok felcsíki kötődésű 

sportoló is magára öltheti majd az egyetemi 
csapat mezét. Az idény kezdetéig még várni 
kell néhány hetet, de addig sem maradnak 
jégkorong nélkül a sport iránt érdeklődők. 
Elérhető ugyanis a Székelyföldi Jégkorong 
Akadémia YouTube- és Sportify-csatorná-
ján az SZJApodcast első évadának mind a 
17 epizódja.

A beszélgetéssorozat nemcsak spor-
tos témákat boncolgat, hiszen számta-
lan egészségügyi, illetve pszichológiai 
kérdéskört is alaposan körbejár Szép Zoltán 
műsorvezető meghívott vendégeivel.

A podcastban szerepelt már sportor-
vos, kardiológus, gyógytornász, idegsebész, 
hokibíró, korábbi és jelenlegi jégkoron-
gozó is, de visszanézhető a magyar jég-
korong-válogatott szövetségi kapitányával, 
Majoross Gergellyel készült interjú is.
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A beküldött írásokat szerzőik előzetes 
hozzájárulása nélkül, mondanivalójuk 
tiszteletben tartásával, esetenként 
szerkesztett formában jelentetjük meg.

A lapszám megjelenését támogatta 
Magyarország Miniszterelnöksége 
valamint a Bethlen Gábor Alapkezelő ZRT.


